

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3203
दिनांक 12 जुलाई, 2019 को उत्तर के लिए

आईसीडीएस को बंद करना

3203. श्री बल्ली दुर्गा प्रसाद रॉवः

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान समेकित बाल विकास सेवा (आईसीडीएस) योजना के अंतर्गत जारी की गई निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
(ख) क्या सरकार का आईसीडीएस योजना को बंद करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रीमती स्मृति जुबिन ईरानी

महिला एवं बाल विकास मंत्री

(क) : आंगनवाड़ी सेवा, अर्थात्, पूर्ववर्ती समेकित बाल विकास सेवा (आईसीडीएस) स्कीम के अंतर्गत पिछले तीन वर्षों में राज्य-वार निर्मुक्त निधियों का ब्यौरा अनुलग्नक-1 और 11 में दिया गया है ।

(ख) : इस स्कीम को बंद करने का कोई प्रस्ताव नहीं है । तथापि, सरकार ने महिला एवं बाल विकास मंत्रालय की कोर स्कीम, 'समेकित बाल विकास सेवा स्कीम' का नाम बदल कर 12वीं पंचवर्षीय योजना के बाद से 'छत्रक समेकित बाल विकास सेवा के अंतर्गत आंगनवाड़ी सेवाएं' कर दिया है ।

'आईसीडीएस को बंद करना' विषय पर श्री बल्ली दुर्गा प्रसाद रॉव द्वारा दिनांक 12.07.2019 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3203 के उत्तर के भाग (क) में संदर्भित विवरण

(रूपये लाखों में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पूरक पोषण कार्यक्रम घटक के अंतर्गत निर्मुक्त निधियां		
		2016-17	2017-18	2018-19
1	आंध्र प्रदेश	31467.53	31596.87	37353.55
2	बिहार	52520.17	53741.97	76987.83
3	छत्तीसगढ़	22461.93	25724.9	24279.95
4	गोवा	591.45	1011.2	859.5
5	गुजरात	36162.61	38496.97	32051.56
6	हरियाणा	7131.04	3945.75	7305.22
7	झारखंड	28723.1	25347.42	29083.25
8	कर्नाटक	33914.94	56009.24	43588.97
9	केरल	8305.96	10976.6	10785.38
10	मध्य प्रदेश	55779.33	66775.88	64088.78
11	महाराष्ट्र	32053.19	41445.78	106535.22
12	ओडिशा	25519.58	47316.24	43450.56
13	पंजाब	3124.57	5282.25	3744.1
14	राजस्थान	33045.65	34931.86	34950.74
15	तमिलनाडु	26017.9	33186.7	37271.35
16	तेलंगाना	17418.86	18130.74	22045.61
17	उत्तर प्रदेश	160784.24	129353.52	104579.08
18	पश्चिम बंगाल	30462.46	67697.94	68046.87
19	दिल्ली	7551.09	4051.41	3474.65
20	पुद्दुचेरी	1702.02	851.02	0
21	हिमाचल प्रदेश	4662.06	5795.63	6976.21
22	जम्मू और कश्मीर	4035.18	4035.17	2128.5
23	उत्तराखंड	4649.44	15212.13	13612.57
24	अंडमान और निकोबार	262.68	284.57	369.94
25	चंडीगढ़	190.49	592.09	769.72
26	दादर और नागर हवेली	203.8	129.89	168.86
27	दमन और दीव	174.12	130.83	170.08
28	लक्षद्वीप	68.32	85.35	100.26
29	अरुणाचल प्रदेश	4052.72	4035.02	4411.4
30	असम	17921.03	31554.71	30597.01
31	मणिपुर	500	5244.2	7134.08
32	मेघालय	11184.72	12238.89	12364.04
33	मिजोरम	2156.92	1539.37	1843.36
34	नागालैंड	10611.05	7000.08	8231.2
35	सिक्किम	644.34	481.21	450.66
36	त्रिपुरा	4010.56	6456.59	7781.78
योग		680065.05	790689.99	847591.84

आईसीडीएस को बंद करना' विषय पर श्री बल्ली दुर्गा प्रसाद रॉय द्वारा दिनांक 12.07.2019 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3203 के उत्तर के भाग (क) में संदर्भित विवरण

(रूपये लाखों में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सामान्य घटक के अंतर्गत निर्मुक्त निधियां		
		2016-17	2017-18	2018-19
1	आंध्र प्रदेश	14590.85	24629.79	32895.05
2	बिहार	32823.24	35851.96	36974.64
3	छत्तीसगढ़	16921.47	28345.16	28735.52
4	गोवा	458.83	585.64	778.06
5	गुजरात	31788.45	21581.54	29206.4
6	हरियाणा	12893.84	13601.08	13276.2
7	झारखंड	13325.75	14879.45	18797.43
8	कर्नाटक	16235.33	32177.98	43506.22
9	केरल	24850.34	20186.77	17058
10	मध्य प्रदेश	43124.79	46683.69	50633.1
11	महाराष्ट्र	71393.73	58469.85	56705.31
12	ओडिशा	38085.8	34543.96	33841.79
13	पंजाब	11246.52	13998.21	13411.95
14	राजस्थान	25486.48	30339.08	29085.81
15	तमिलनाडु	15731.91	14394.25	26488.7
16	तेलंगाना	9654.88	18905.07	21257.53
17	उत्तर प्रदेश	95627.23	80279.47	85548.34
18	पश्चिम बंगाल	27805.02	27805.04	54839.34
19	दिल्ली	6560.79	6560.53	5457.19
20	पुद्दुचेरी	590.87	590.88	452.11
21	हिमाचल प्रदेश	18694.25	14898.51	24112.44
22	जम्मू और कश्मीर	21105.03	14383.93	34361.46
23	उत्तराखंड	12043.25	11666.46	18465.2
24	अंडमान और निकोबार	934.06	974.13	883.04
25	चंडीगढ़	571.7	471.88	634.14
26	दादर और नागर हवेली	365.81	182.9	354.23
27	दमन और दीव	133.84	139.28	97.13
28	लक्षद्वीप	78.63	39.46	245.2
29	अरुणाचल प्रदेश	7199.13	8218.4	7375.84
30	असम	44425.65	37115.73	49561.1
31	मणिपुर	7412.65	10284.52	8892.39
32	मेघालय	5370.85	5466.89	4996.77
33	मिजोरम	2172.8	3416.45	2493.46
34	नागालैंड	4469.91	6816.95	3721
35	सिक्किम	768.68	1426.33	1500.366
36	त्रिपुरा	7671.45	6381.42	9406.72
योग		642613.81	646292.64	766049.176